
Città di Portogruaro
Città Metropolitana di Venezia

ORIGINALE

DETERMINAZIONE N. 1090  
Data di adozione 17/05/2023  

OGGETTO:

RISTRUTTURAZIONE DEL COMPLESSO IMMOBILIARE DELLA VILLA 
COMUNALE MEDIANTE LA RIGENERAZIONE E LA RIVITALIZZAZIONE 
ECONOMICA. INTEGRAZIONE INCARICO AFFIDATO CON D.D. 1730/2022 E 
N. 1808/2022 CON L'ATTIVITÀ DI AGGIORNAMENTO DEL PROGETTO DI 
FATTIBILITÀ TECNICO ECONOMICA. CUP C33G22000000006 - CIG 
936000152C

 DIRIGENTE RESPONSABILE AREA TECNICA
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

 
 

 

 
Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Visto lo Statuto Comunale;

Premesso che:
• con proprio decreto del 22.04.2022, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 102 del 03.05.2022, il 

Ministero dell’Interno e M.E.F. hanno individuato i Piani Urbani Integrati finanziabili, selezionati 
e presentati dalle Città Metropolitane tra i quali anche quello presentato dalla Città Metropolitana 
di Venezia. Tra gli interventi del PUI della Città Metropolitana di Venezia vi è anche l'intervento 
del Comune di Portogruaro denominato “Ristrutturazione del complesso immobiliare della Villa 
Comunale mediante la rigenerazione e la rivitalizzazione economica” finanziato per Euro 
2.656.997,16 dall'Unione europea – Next Generation EU”;

• l'art. 3 del suddetto decreto ministeriale dispone che i soggetti attuatori, assegnatari delle risorse 
sono tenuti, pena perdita del contributo assegnato a rispettare i seguenti termini:
• il termine per l’aggiudicazione dei lavori il 30 luglio 2023;



• il termine intermedio del 30 settembre 2024 entro il quale i soggetti attuatori dovranno aver 
realizzato almeno una percentuale pari al 30% delle opere;

• il termine finale, entro il quale dovrà essere trasmesso il certificato di regolare esecuzione 
ovvero il certificato di collaudo rilasciato per i lavori dal direttore dei lavori, è il 30 giugno 
2026;

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 104 del 30.05.2022 è stato aggiornato il progetto di 
fattibilità tecnico ed economica dell'opera in parola dell’importo di Euro 2.656.997,16 di cui Euro 
1.741.577,56 per lavori ed Euro 915.419,60 per somme a disposizione dell’amministrazione;

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 06.06.2022, al fine di rispettare le tempistiche 
sopra indicate data la complessità delle opere da realizzare è stato aggiornato il DUP 2022-2024, 
approvato con deliberazioni di Consiglio Comunale n. 5/2022 e n. 34/2022 come segue:

◦ modifica del Programma Triennale Opere Pubbliche 2022/2024, dell'Elenco Annuale 2022 
inserimento due nuove opere nell'annualità 2022:

◦ “Interventi di manutenzione straordinaria con efficientamento energetico - alloggi di edilizia 
residenziale pubblica di proprietà comunale” dell'importo di Euro 2.051.000,00 finanziata con il 
"Fondo complementare al PNRR - Sicuro verde e sociale";

◦ “Ristrutturazione del complesso immobiliare della Villa Comunale mediante la rigenerazione e la 
rivitalizzazione economica” - progetto che fa parte del PUI della Città Metropolitana di Venezia 
dell'importo di Euro 2.656.997,00 finanziato con fondi PNRR - Piani Integrati - M5C2 – 
Investimento 2.2” - Unione europea – Next Generation EU;

• con determinazioni dirigenziali n. 1730 e n. 1808 rispettivamente del 19.09.2022 e del 28.09.2022 è 
stato affidato all’arch. Pierini Vittorio dello PLBSTUDIO arch.tti Pierinilotboscariol di Pordenone 
l'incarico per la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica, da redigere coerentemente 
con le linee guida del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile per le opere finanziate 
con fondi PNRR, dell'opera pubblica in oggetto un importo Euro 72.155,76 oltre ad Euro 2.886,23 per 
4% cont. int. ed Euro 16.509,24 per 22% I.V.A. per un totale di Euro 91.551,23;

• con nota del 16.01.2023 prot. com. n. 001995 il suddetto professionista ha trasmesso il progetto di 
fattibilità tecnica ed economica in parola;

• il comune di Portogruaro, in attuazione a quanto disposto dal decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, 
convertito con modificazioni dalla legge 15 luglio 2022, n. 91, recante «Misure urgenti in materia di 
politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in 
materia di politiche sociali e di crisi ucraina”, ed dal comma 7 dell'art. 26, recante “Disposizioni 
urgenti in materia di appalti pubblici di lavori” con il quale è stato costituito il “Fondo di avvio delle 
opere indifferibili” ha, mediante portale telematico Regis, presentato la domanda di verifica definitiva 
dei dati di gara relativa al fondo in parola (art. 7, comma 1, ultimo periodo, del DPCM 28 luglio 2022 
e art. 29, comma 3, DL n. 144/2022 ex articolo 26, commi 7 e 7-bis, del decreto-legge 17.05.2022, n. 
50), per l'opera pubblica denominata “Ristrutturazione del complesso immobiliare della Villa 
Comunale mediante la rigenerazione e la rivitalizzazione economica” confermando l'importo di Euro 
265.699,72 preassegnato;

Visto il decreto n. 124 del 13.03.2023 del Ministero dell'Economia e delle Finanze con il quale, in 
attuazione dell’articolo 26 comma 7 del suddetto decreto, dell'art. 6 del DPCM 28 luglio 2022 e 
dell’articolo 1 comma 370 della legge 29 dicembre 2022, n. 197 ha approvato gli elenchi degli interventi 
ai quali sono stati assegnati i fondi aggiuntivi, tra i quali vi è l'intervento sopracitato del Comune di 
Portogruaro per il quale sono stati stanziati Euro 265.699,72 modificando così l'importo finanziato che 
passa da Euro 2.656.997,00 ad Euro 2.922.696,72;

Per quanto sopra riportato e dato atto che il primo aprile 2023 è entrato in vigore il nuovo prezzario 
regionale Veneto vi è la necessita di procedere, al fine di indire la gara d'appalto e procedere con 
l'affidamento dei lavori entro i termini previsti dalla normativa sopracitata, con l'aggiornamento del 
progetto trasmesso in data 16.01.2023 dal professionista incaricato;



A tale scopo il Servizio Lavori Pubblici a provveduto a contattare l’arch. Pierini Vittorio dello 
PLBSTUDIO arch.tti Pierinilotboscariol di Pordenone, il quale, con nota del 16.05.2023 prot. com. n. 
0020205, si è reso immediatamente disponibile ad assumere l'incarico sopra citato per un importo di Euro 
9.400,00 (I.V.A. al 22% e cont. int. al 4% esclusi);

Per quanto sopra si procede ad integrare l'incarico affidato all’arch. Pierini Vittorio dello PLBSTUDIO 
archetti Pierinilotboscariol di Pordenone con D.D. 1730/2022 E N. 1808/2022 con l'attività di 
aggiornamento del progetto di fattibilità tecnica ed economica dell'opera pubblica in oggetto trasmesso 
dal suddetto professionista in data 16.01.2023 (prot. com. n. 001995), per un importo di Euro 9.400,00 
oltre ad Euro 376,00 per 4% cont. int. ed Euro 2.150,72 per 22% I.V.A. per un totale di Euro 11.926,72;

Dato atto che:
• l’assunzione dell’impegno di spesa conseguente all’adozione del presente provvedimento è 

compatibile con le disposizioni di cui all’articolo 9 del D.L. 78/2009;
• la spesa di cui alla presente determina è finanziata con contributo P.N.R.R. - Next Generation EU 

- Piani Integrati - M5C2 – Investimento 2.2”;
• si conferma la disponibilità delle somme assegnate, anche in termini di cassa.
• lo svolgimento delle prestazioni dovrà essere svolto nel rispetto dei principi definiti dalla “Guida 

operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente (cd. DNSH)” 
e secondo le disposizioni delle linee guida del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità 
Sostenibile per le opere finanziate con fondi PNRR;

Vista la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio n. 1 del 29.03.2023  con 
la quale sono stati approvati il Bilancio di Previsione per gli esercizi finanziari 2023-2025, il DUP 
2023/2025, il Programma Triennale Opere Pubbliche 2023/2025 e l’Elenco Annuale 2023;

Vista la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 5 del 
7.04.2023 è stato approvato il “Piano Esecutivo di Gestione 2023”;

Vista la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 12 del 
05.05.2023 avente titolo “Aggiornamento DUP 2023-2025 modifica Programma Triennale Opere 
Pubbliche 2023/2025 - Elenco Annuale 2023. Variazione di Bilancio ed applicazione quota parte 
dell’Avanzo 2022” con la quale è stato aumentato lo stanziamento del capitolo Cap. 22018 “CUP 
C33G22000000006 PNRR Mis. 5 C.2 Linea Int. 2.2 Ristrutturazione Complesso Immobiliare Villa 
Comunale” del Bilancio 2023 per l'importo di Euro 265.699,72;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Richiamate le norme del Regolamento di Contabilità inerenti l’adozione delle determinazioni da parte dei 
Responsabili del Servizio e le relative modalità procedurali;

DETERMINA

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di integrare l'incarico affidato all’arch. Pierini Vittorio dello PLBSTUDIO archetti 
Pierinilotboscariol di Pordenone con D.D. n. 1730/2022 e n. 1808/2022 con l'attività di 
aggiornamento del progetto di fattibilità tecnica ed economica dell'opera pubblica in oggetto 
trasmesso dal suddetto professionista in data 16.01.2023 (prot. com. n. 001995), per un importo di 



Euro 9.400,00 oltre ad Euro 376,00 per 4% cont. int. ed Euro 2.150,72 per 22% I.V.A. per un 
totale di Euro 11.926,72;

3. di impegnare, la somma di Euro 11.926,72 alla Miss. 10 - Prg 05 - Tit 2 - Mac 02 – Imp. 437037 -  
Cap. 22018 “CUP C33G22000000006 PNRR Mis. 5 C.2 Linea Int. 2.2 Ristrutturazione 
Complesso Immobiliare Villa Comunale” del Bilancio 2023, ove esiste l’occorrente disponibilità 
economica, finanziato con contributo P.N.R.R. - Next Generation EU - Missione 5 – componente 
2 - Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore – linea di intervento 2.2: Piani Urbani 
Integrati assegnato con decreto del 22.04.2022 dal Ministero dell’Interno e dal M.E.F;

4. di accertare l'importo di Euro 265.699,72 relativo al contributo P.N.R.R. - Next Generation EU - 
Missione 5 – componente 2 - Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore – linea di 
intervento 2.2: Piani Urbani Integrati assegnato con decreto del 22.04.2022 dal Ministero 
dell’Interno e dal M.E.F al Tit. 4, Tip 0200, Cat 01, Cap. 8301 “PNRR Mis 5 Comp. 2 L.I. 2.2 
Contributi agli investimenti per ristrutturazione complesso immobiliare della Villa Comunale ” del 
bilancio esercizio 2023;

5. di dare atto che la spesa di cui al punto 2) verrà pagata entro 60 gg dal ricevimento al protocollo 
comunale dei relativi documenti contabili;

6. di dare atto che gli importi indicati ai punti 2) e 4) diventeranno esigibili nel 2023;

7. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri 
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai 
sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del DL 10.10.2012, n. 174;

8. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 01.07.2009 n. 78 convertito nella Legge 03.08.2009 n. 102.

9. di comunicare al suddetto professionista, ai sensi dell’art. 3 della Legge 136 del 13.08.2010, 
l’obbligo di utilizzare un conto corrente bancario/postale dedicato, anche in via non esclusiva, per 
la tracciabilità del flusso derivante dall’affidamento dell'incarico in oggetto nonché di comunicare 
nei tempi previsti dal comma 7 del citato art. 3 gli estremi identificativi dello stesso, le generalità 
ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso e di riportare sui documenti 
contabili i codici CUP e CIG, il numero della presente determinazione ed il C.F. o la P. I.;

10. di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo Comune ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n. 69, ad esclusione della tabella allegata in 
quanto contente dati sensibili;

11. di dare atto che ai sensi degli art. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 il presente provvedimento viene 
pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente” a cura del Responsabile del Procedimento;

12. di dare atto che il sottoscritto in qualità di Responsabile del Procedimento darà esecuzione alla 
presente determinazione ed assumerà, per quanto di competenza, tutte le iniziative utili al 
completamento dell’iter procedurale amministrativo;

Il presente provvedimento, ai sensi del 5° comma dell’art 51 del vigente regolamento di contabilità, 
diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile.   



  
 
Data di Emissione: 17/05/2023  Dirigente Responsabile Area Tecnica

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI
Resp. Istruttoria: Rossi Sandra Scapin Damiano / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


